
SEGRETARIO COMUNALE n. 9 del 28-02-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 9  DEL  28-02-2018 
 

Reg. generale n. 135 del 28-02-2018 
_______________________________________________________________ 

 
 

Oggetto:  RICORSO GIURISDIZIONALE AVANTI AL COMPETENTE TAR DE L LAZIO 
PER L'ANNULLAMENTO DELLE PREVISIONI RITENUTE LESIVE  
DELL'ORDINANZA N. 43 DEL 15/12/2017 DEL COMMISSARIO  DEL 
GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAL 
SISMA DEL 24/08/2016. IMPEGNO DI SPESA PER COMPETEN ZE AVV. 
ALESSANDRO LUCCHETTI DELLO STUDIO AVV. ALBERTO LUCC HETTI ED 
ASSOCIATI DI ANCONA.  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 10/02/2018, con la 
quale è stato disposto di: 
- promuovere apposito ricorso giurisdizionale avanti al competente TAR del Lazio per 

l’annullamento delle previsioni ritenute lesive dell’ordinanza n. 43 del 15/12/2017 del 
Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 
24/08/2016, ritenendo tale iniziativa rispondente alle ragioni di tutela del Comune per 
le ragioni esposte nella premessa dell’atto deliberativo; 

- autorizzare, conseguentemente, il Sindaco – quale supporto di indirizzo e comunque 
nella prospettiva di fugare ogni dubbio in ordine al procedimento di legittimazione 
dell’Ente alla proposizione della domanda ed alla relativa costituzione in giudizio 
nonché per quanto altro occorrere possa – a conferire mandato di assistenza nonché 
rappresentanza e difesa nel giudizio da instaurare nonché a porre in essere ogni altro 
atto utile alla piena attuazione del suddetto deliberato; 

- nominare l’Avv. Alessandro Lucchetti del Foro di Ancona, quale procuratore e 
difensore di questo Comune, nel procedimento giurisdizionale avanti al competente 
TAR del Lazio da instaurare per l’annullamento delle previsioni ritenute lesive 
dell’ordinanza n. 43 del 15/12/2017 del Commissario del Governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/08/2016, autorizzando il 
medesimo procuratore e difensore alla sottoscrizione e notifica del ricorso nonché a 
tutti gli altri atti meglio definiti nel mandato e comunque conseguenti secondo legge 
nonché ad eleggere domicilio in Roma, in via Principessa Clotilde n. 2, presso lo 
Studio dell’Avv. Prof. Angelo Clarizia del Foro di Roma; 

- demandare, in via ulteriormente consequenziale, al Segretario generale gli 
adempimenti conseguenti all’atto suddetto, procedendo all’affidamento del mandato 
in parola, nel quadro normativo richiamato nelle premesse dell’atto di Giunta, nonché 
all’impegno di spesa di € 1.200,00= (euro milleduecento/00) oltre IVA e percentuale 
contribuzione spettante alla Cassa di Previdenza Forense ed alla sottoscrizione della 
relativa convenzione con il legale incaricato; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



SEGRETARIO COMUNALE n. 9 del 28-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

 
RITENUTO, in esecuzione della suddetta deliberazione, di affidare all’Avv. 

Alessandro Lucchetti, dello studio Avv. Alberto Lucchetti e associati di Ancona, 
l’incarico di procuratore e difensore di questo Comune, nel procedimento giurisdizionale 
avanti al competente TAR del Lazio da instaurare per l’annullamento delle previsioni 
ritenute lesive dell’ordinanza n. 43 del 15/12/2017 del Commissario del Governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/08/2016; 

 
RITENUTO, inoltre, di dover impegnare la spesa necessaria, pari ad € 1.200,00 

(euro milleduecento/00) oltre spese generali nella misura del 15%, IVA (ad oggi 22%) e 
percentuale contribuzione spettante alla Cassa di Previdenza Forense (ad oggi 4%), per 
un totale di € 1.750,94, sulla base del preventivo del 10 febbraio u.s.; 

 
DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla 
tracciabilità dei movimenti finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara, 
attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG Z40228DF2B); 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 25 del 24 settembre 2014, con il quale lo scrivente 

è stato nominato Segretario comunale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatogli con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE all’Avv. Alessandro Lucchetti, dello studio Avv. Alberto Lucchetti e 

associati di Ancona, l’incarico di procuratore e difensore di questo Comune nel 
procedimento giurisdizionale avanti al competente TAR del Lazio da instaurare per 



SEGRETARIO COMUNALE n. 9 del 28-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

l’annullamento delle previsioni ritenute lesive dell’ordinanza n. 43 del 15/12/2017 del 
Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 
24/08/2016; 

 
3. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la 

relativa spesa, pari ad € 1.750,94, al capitolo 110240 “Spese per incarichi esterni” 
del bilancio corrente, sul quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
4. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 



SEGRETARIO COMUNALE n. 9 del 28-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 28-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale 
di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
15-04-2018. 
 

 

Treia 31-03-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to  Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, li 31-03-2018 IL SEGRETARIO GENERALE 

 PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________ 


